表內外匯缺口   ($   78,799) $   11,423
 表外貨幣交換   $   - $   -
 新臺幣兌換匯率   32.2060 4.6253
 兌換(損)益   $   3,450 ($   906)

 104年12月31日

美元  人民幣

 現金及約當現金  $   6,840 $   11,994
 備供出售金融資產 9,560,675 -
應收款項-淨額 117,482 34
資產合計 9,684,997 12,028

 銀行暨同業透支及拆借 65,776 -
　附買回票券及債券負債 9,493,161 -
　應付款項 1,346 -
負債合計 9,560,283 -

 表內外匯缺口   $   124,714 $   12,028
 表外貨幣交換   $   - $   -
 新臺幣兌換匯率   32.8880 4.9959
 兌換(損)益   $   3,457 ($   254)

兆 豐 票 券 金 融 股 份 有 限 公 司104

7. 權益證券價格風險管理

(1)  本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場價格變動所產生的個別風險，

及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2) 本公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺取資本利得而持有之部位，及以賺取

配發股利為主要目的而持有之部位，或看好產業前景或長期獲利能力之提升，以賺取股價

反映後之資本利得為主要目的之部位，擬訂交易策略，每年訂定損失限額之年度風險管理

目標，作為風險可容忍之範圍。

(3) 相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管損失限額，每月辦理壓力測試，衡量方式

係假設整體市場價格在下跌15%情境下，計算本公司持有投資組合可能發生之損失金額，

並於每季風險管理委員會議報告。

8. 敏感度分析
單位：新臺幣仟元

105年12月31日

 主要市場風險產品  變動幅度
 影響

 本期損益  其他綜合損益

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值1% $   674  $   -

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值1% (   674)   -

利率產品 主要利率上升1bp (   1,985) (   64,276)
利率產品 主要利率下降1bp   1,996   64,370
權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌1% 33 (   6,128)
權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升1% (   33)   6,128

104年12月31日

 主要市場風險產品  變動幅度
 影響

 本期損益  其他綜合損益

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值1% ( $   1,368)  $   -

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值1%   1,368   -

利率產品 主要利率上升1bp (   1,770) (   42,564)
利率產品 主要利率下降1bp   1,771   42,600
權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌1% - (   7,179)
權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升1% -   7,179

105兆 豐 票 券 金 融 股 份 有 限 公 司

9. 公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1)  利率敏感性資訊

利率敏感性資產負債分析表
單位：新臺幣仟元，%

105年12月31日

項　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 118,335,955 8,674,652 11,013,602 120,309,532 258,333,741

利率敏感性負債 224,080,796 2,371,087 72,516 - 226,524,399

利率敏感性缺口 (  105,744,841) 6,303,565 10,941,086 120,309,532 31,809,342

淨值 33,779,058

利率敏感性資產與負債比率 114.04

利率敏感性缺口與淨值比率 94.17

單位：新臺幣仟元，%

104年12月31日

項　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 103,263,453 10,960,681 7,766,461 95,392,432 217,383,027
利率敏感性負債 181,819,763 2,583,619 642 - 184,404,024
利率敏感性缺口 (   78,556,310) 8,377,062 7,765,819 95,392,432 32,979,003
淨值 34,453,252
利率敏感性資產與負債比率 117.88
利率敏感性缺口與淨值比率 95.72

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。
註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產﹣利率敏感性負債。

(2) 孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率
單位：新臺幣仟元

 105年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   895,741 0.30
 透過損益按公允價值衡量之金融資產 124,034,245 0.94
 附賣回票券及債券投資 880,683 0.36
　備供出售金融資產 122,382,562 1.74
　持有至到期日金融資產 395,082 2.06
負債

 銀行暨同業透支及拆借 23,405,510 0.41
 附買回票券及債券負債 193,977,205 0.41

兆 豐 票 券 金 融 股 份 有 限 公 司106

 104年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   899,501 0.50
 透過損益按公允價值衡量之金融資產 113,448,200 1.08
 附賣回票券及債券投資 2,855,538 0.56
　備供出售金融資產 88,626,072 1.74
　持有至到期日金融資產 607,534 2.06
負債

 銀行暨同業透支及拆借 22,314,315 0.45
 附買回票券及債券負債 154,021,273 0.52

註：現金及約當現金包含設質定期存單及短期票券備償專戶。

(六 ) 作業風險及法律風險
本公司作業風險管理主要為有效執行內部控制，降低因內部作業流程、人員及系統之不當或失

誤，或因外部事件所造成之作業風險損失，達成營運及管理目標。

1. 風險管理政策

 本公司訂定作業風險管理準則，制定作業風險管理機制，並依獨立之內部稽核程序，客觀檢

視作業風險管理機制之有效執行，並建立緊急應變及業務持續計劃，確保在緊急事件或災害

發生時仍能迅速回復作業，維持業務正常運作。

2. 風險衡量之方法

(1) 建立作業風險損失資料庫，統計個別損失事件發生頻率及損失金額，篩選關鍵風險指標，

加強指標事件之現行管理機制，降低作業風險損失。

(2) 建立作業風險自我評估制度，每年辦理作業風險自我評估作業，利用發生可能性及損失影

響程度為自評事項損失測度指標，產出風險地圖，加強控管中度風險以上業務，並依自評

建議事項改善現行控管機制，降低作業風險損失。

3. 公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定應揭露事項

特殊記載事項

民國105年12月31日

案由及金額

最近一年度負責人或職員因業務上違反法令經檢察官起訴者 無

最近一年度違反票券金融管理法或其他法令經處以罰鍰者 無

最近一年度缺失經金融監督管理委員會糾正者 無

最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未切實依「金融機構安全維